

**Balanco Orçamentário Receita**  
**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR**  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A DEZEMBRO 2016 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

**REPUBLIÇÃO**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)							Em Reais
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>Receitas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I)</b>	1.732.262.000,00	1.743.282.080,82	229.663.536,90	13,17	793.051.536,91	45,49	950.230.543,91
<b>Receitas Correntes</b>	1.543.535.000,00	1.546.391.713,62	224.405.063,32	14,51	778.849.082,08	50,37	767.542.631,54
<b>Receita Tributária</b>	520.110.000,00	520.110.000,00	67.996.232,94	13,07	256.204.508,76	49,26	263.905.491,24
Impostos	488.606.000,00	488.606.000,00	64.377.991,10	13,18	235.277.321,85	48,15	253.328.678,15
Taxas	31.491.000,00	31.491.000,00	3.617.797,13	11,49	20.926.702,46	66,45	10.564.297,54
Contribuição de Melhoria	13.000,00	13.000,00	444,71	3,42	484,45	3,73	12.515,55
<b>Receita de Contribuições</b>	69.267.000,00	69.267.000,00	8.619.392,69	12,44	24.471.703,46	35,33	44.795.296,54
Contribuições Sociais	49.537.000,00	49.537.000,00	8.619.392,69	17,40	21.167.572,39	42,73	28.369.427,61
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Iluminação Pública	19.730.000,00	19.730.000,00	-	0,00	3.304.131,07	16,75	16.425.868,93
<b>Receita Patrimonial</b>	57.297.000,00	57.351.621,75	12.051.582,73	21,01	43.305.574,28	75,51	14.046.047,47
Receitas Imobiliárias	406.000,00	406.000,00	88.911,00	21,90	195.891,00	48,25	210.109,00
Receitas de Valores Mobiliários	56.879.000,00	56.933.621,75	11.962.671,73	21,01	43.109.683,28	75,72	13.823.938,47
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Receita Decorrente do Direito	-	-	-	-	-	-	-
Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	12.000,00	12.000,00	-	-	-	-	12.000,00
<b>Receita Agropecuária</b>	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receita Industrial</b>	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria Extrativa Mineral	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receita de Serviços</b>	41.764.000,00	42.217.121,31	7.260.541,09	17,20	20.891.118,79	49,48	21.326.002,52
<b>Transferências Correntes</b>	757.193.000,00	759.541.970,56	116.393.976,53	15,32	392.659.237,09	51,70	366.882.733,47
Transferências Intergovernamentais	753.585.000,00	754.962.298,52	116.133.875,66	15,38	391.490.276,67	51,86	363.472.021,85
Transferências de Instituições Privadas	1.059.000,00	1.059.000,00	17.894,94	1,69	67.673,75	6,39	991.326,25
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	1.149.000,00	1.149.000,00	15.450,03	1,34	194.263,07	16,91	954.736,93
Transferências de Convênios	1.400.000,00	2.371.672,04	226.755,90	9,56	907.023,60	38,24	1.464.648,44
Transferências para o Combate à fome	-	-	-	-	-	-	-
<b>Outras Receitas Correntes</b>	97.904.000,00	97.904.000,00	12.083.337,34	12,34	41.316.939,70	42,20	56.587.060,30
Multas e Juros de Mora	32.278.000,00	32.278.000,00	4.768.276,16	14,77	13.275.272,51	41,13	19.002.727,49
Indenizações e Restituições	17.034.000,00	17.034.000,00	2.525.996,95	14,83	13.637.066,78	80,06	3.396.933,22
Receita da Dívida Ativa	39.822.000,00	39.822.000,00	4.527.625,09	11,37	13.414.435,24	33,69	26.407.564,76
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Correntes Diversas	8.770.000,00	8.770.000,00	261.439,14	2,98	990.165,17	11,29	7.779.834,83
<b>Receitas de Capital</b>	188.727.000,00	196.890.367,20	5.258.473,58	2,67	14.202.454,83	7,21	182.687.912,37
<b>Operações de Crédito</b>	156.103.000,00	156.103.000,00	4.865.624,88	3,12	11.561.728,11	7,41	144.541.271,89
Operações de Crédito Internas	153.103.000,00	153.103.000,00	4.865.624,88	3,18	11.561.728,11	7,55	141.541.271,89
Operações de Crédito Externas	3.000.000,00	3.000.000,00	-	-	-	-	3.000.000,00
<b>Alienação de Bens</b>	350.000,00	350.000,00	-	-	3.152,00	0,90	346.848,00
Alienação de Bens Móveis	183.000,00	183.000,00	-	-	3.152,00	1,72	179.848,00
Alienação de Bens Imóveis	167.000,00	167.000,00	-	-	-	-	167.000,00
<b>Amortização Empréstimos</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>Transferências de Capital</b>	32.254.000,00	40.417.367,20	392.848,70	0,97	2.637.574,72	6,53	37.779.792,48
Transferências Intergovernamentais	6.986.000,00	7.098.117,20	377.080,80	5,31	1.654.890,61	23,31	5.443.226,59
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferência de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	25.268.000,00	33.319.250,00	15.767,90	0,05	982.684,11	2,95	32.336.565,89
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
<b>Outras Receitas de Capital</b>	20.000,00	20.000,00	-	-	-	-	20.000,00
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Ativa Prov. da Amortiz.	-	-	-	-	-	-	-
Empréstimo e Financiamento	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	20.000,00	20.000,00	-	-	-	-	20.000,00
<b>Receitas (Intra-Orçamentárias) (II)</b>	164.607.000,00	164.607.000,00	26.316.387,04	15,99	70.564.356,66	42,87	94.042.643,34
<b>Subtotal das Receitas (III) = (I + II)</b>	1.896.869.000,00	1.907.889.080,82	255.979.923,94	13,42	863.615.893,57	45,27	1.044.273.187,25
<b>Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)</b>	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>Subtotal c/ Refinanciamento (V) = (III + IV)</b>	1.896.869.000,00	1.907.889.080,82	255.979.923,94	13,42	863.615.893,57	45,27	1.044.273.187,25
<b>Déficit (VI)</b>	-	113.798.168,02	17.145.922,02	-	-	-	113.798.168,02
<b>Total (VII) = (V + VI)</b>	1.896.869.000,00	2.021.687.248,84	273.125.845,96	13,51	863.615.893,57	42,72	1.158.071.355,27
<b>Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)</b>	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

**Balanco Orçamentário Receitas Intra-Orçamentárias**  
**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR**  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A DEZEMBRO 2016/ BIMESTRE MAIO - JUNHO

**REPÚBLICAÇÃO**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>Receitas Correntes (I)</b>	164.607.000,00	164.607.000,00	26.316.387,04	15,99	70.564.356,66	42,87	94.042.643,34
<b>Receita Tributária</b>	-	-	-	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receita de Contribuições</b>	162.996.000,00	162.996.000,00	26.310.872,14	16,14	70.536.782,16	43,28	92.459.217,84
Contribuições Sociais	162.996.000,00	162.996.000,00	26.310.872,14	16,14	70.536.782,16	43,28	92.459.217,84
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receita Patrimonial</b>	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Imobiliárias	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Valores Mobiliários	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receita Agropecuária</b>	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receita Industrial</b>	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receita de Serviços</b>	350.000,00	350.000,00	-	-	-	-	350.000,00
Receita de Serviços	350.000,00	350.000,00	-	-	-	-	350.000,00
<b>Outras Receitas Correntes</b>	1.261.000,00	1.261.000,00	5.514,90	0,44	27.574,50	2,19	1.233.425,50
Multas e Juros de Mora	28.000,00	28.000,00	-	-	-	-	28.000,00
Indenizações e Restituições	1.233.000,00	1.233.000,00	5.514,90	0,45	27.574,50	2,24	1.205.425,50
Receitas Diversas	-	-	-	-	-	-	-
<b>Receitas de Capital (II)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>Operações de Crédito</b>	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
<b>Subtotal das Receitas (III) = (I + II)</b>	<b>164.607.000,00</b>	<b>164.607.000,00</b>	<b>26.316.387,04</b>	<b>15,99</b>	<b>70.564.356,66</b>	<b>42,87</b>	<b>94.042.643,34</b>
<b>Déficit (IV)</b>	-	<b>2.035.270,52</b>	<b>(30.615,10)</b>	<b>0,00</b>	<b>6.662.426,34</b>	<b>0,00</b>	<b>(4.627.155,82)</b>
<b>Total (V) = (III + IV)</b>	<b>164.607.000,00</b>	<b>166.642.270,52</b>	<b>26.285.771,94</b>	<b>15,77</b>	<b>77.226.783,00</b>	<b>46,34</b>	<b>89.415.487,52</b>

Fonte: Sistema Equiplano e Tribunal de Contas.

Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Nota 02: Os valores do Demonstrativo divergem do relatório do TCE - Tribunal de Contas do Estado do Paraná, devido ao TCE estar consolidando a Entidade Sercomtel Contact Center, empresa não dependente do município de Londrina.

Nota 03: Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Câmara Municipal e Autarquias.

Nota 04: Repúblicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 3047 de 26/07/2016 do Jornal Oficial do Município.

Prefeito: ALEXANDRE LOPES KIREEFF

Contador: EDSON GAIOTTO- CRC/PR 040211-O-5

Controle Interno: JOÃO CARLOS BARBOSA PEREZ